计估计如下：

(i) 附注五、13 - 递延所得税资产的确认；

(ii) 附注五、22 - 应付股权收购款；及

(iii) 附注八 - 金融工具公允价值估值。

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

附注五、8(2) - 披露对其他主体实施重大影响的重大判断和假设。

31、 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

—《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

—《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧法》

—《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

—《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联

方》   (统称“解释第 9-12 号”)

— 关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2018] 15 号) 及相关解读

本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行

调整。

本集团采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

(a) 解释第 9-12 号

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资

产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计

政策进行了调整。

 采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

西王食品股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 43 页

(b) 财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日及 2017 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

  2017 年 12 月 31 日   2017 年 1 月 1 日

本集团 调整前   调整数   调整后   调整前   调整数   调整后

                       

应收票据 890,000.00   (890,000.00)   -   7,970,363.00   (7,970,363.00)   -

应收账款 400,823,825.58   (400,823,825.58)   -   547,130,282.35   (547,130,282.35)   -

应收票据及应收账款 -   401,713,825.58   401,713,825.58   -   555,100,645.35   555,100,645.35

应付账款 369,575,012.42   (369,575,012.42)   -   382,031,760.48   (382,031,760.48)   -

应付票据及应付账款 -   369,575,012.42   369,575,012.42   -   382,031,760.48   382,031,760.48

应付利息 3,162,194.45   (3,162,194.45)   -   5,543,221.76   (5,543,221.76)   -

应付股利 1,379,490.07   (1,379,490.07)   -   1,379,490.07   (1,379,490.07)   -

其他应付款 360,280,496.58   4,541,684.52   364,822,181.10   209,465,722.01   6,922,711.83   216,388,433.84

                       

合计 1,136,111,019.10   -   1,136,111,019.10   1,153,520,839.67   -   1,153,520,839.67
 

西王食品股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 44 页

  2017 年 12 月 31 日   2017 年 1 月 1 日

本公司 调整前   调整数   调整后   调整前   调整数   调整后

                       

应收股利 200,000,000.00   (200,000,000.00)   -   100,000,000.00   (100,000,000.00)   -

其他应收款 268,430,688.15   200,000,000.00   468,430,688.15   267,288,307.37   100,000,000.00   367,288,307.37

应付利息 3,009,416.67   (3,009,416.67)   -   2,612,805.56   (2,612,805.56)   -

应付股利 1,379,490.07   (1,379,490.07)   -   1,379,490.07   (1,379,490.07)   -

其他应付款 643,976,485.85   4,388,906.74   648,365,392.59   527,297,595.56   3,992,295.63   531,289,891.19

                       

合计 1,116,796,080.74   -   1,116,796,080.74   898,578,198.56   -   898,578,198.56
 

2017 年度受影响的合并利润表项目：

  2017 年度

  调整前   调整数   调整后

           

管理费用 280,638,216.84   (82,567,140.74)   198,071,076.10

研发费用 -   82,567,140.74   82,567,140.74

合计 280,638,216.84   -   280,638,216.84
 

(2) 主要会计估计变更

本年无主要会计估计变更。

西王食品股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 45 页

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种   计税依据   税率

         

企业所得税   按应纳税所得额计征   (1)

增值税   按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

  (2)

城市维护建设税   按实际缴纳增值税计征   按公司所在地政策缴纳

加拿大消费税   按应税销售收入计征   10%或 13%

美国销售及使用税   销售税是基于应税销售额，使用税是基于应

税采购额

  税率因不同州、县

及货物类别而不同
 

(1) 企业所得税

根据《中华人民共和国企业所得税法》以及企业所得税法实施条例，除个别享受优惠税率的子

公司外，本公司及设立于中国境内子公司适用所得税税率为 25% (2017 年：25%) 。

本公司设立于香港地区的子公司适用 16.5% (2017 年：16.5%) 所得税税率。本公司设立于美